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Учебный план
начального общего образования
Учебный план составлен в соответствии с :
1. Федеральным законом № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012;
2. Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования, утвержденного приказом Минпросвещения России от 31.05.2021
№ 286;
3. Федеральной образовательной программой начального общего образования , утвержденной приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18 мая 2023года № 372;
4. СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»,
утвержденные постановлением главного государственного санитарного врача от 28.09.2020 № 28;
СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача России от 28.01.2021;
Учебный план МКОУ ООШ с. Ершовка , реализующих ООП НОО (далее – учебный план), фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся при пятидневной учебной неделе, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам.
Содержание образования при получении начального общего образования реализуется
преимущественно за счёт учебных курсов, обеспечивающих целостное восприятие мира, системно-деятельностный подход и индивидуализацию обучения.
Учебный план состоит из двух частей – обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений.
Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей, которые должны быть реализованы во всех имеющих
государственную аккредитацию образовательных организациях, реализующих ООП НОО, и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения.
Урочная деятельность направлена на достижение обучающимися планируемых
результатов освоения программы начального общего образования с учетом обязательных для изучения учебных предметов.
Учебный план обеспечивает преподавание и изучение государственного языка Российской Федерации. В соответствии с пунктом 32.1 ФГОС НОО изучение родного языка и
литературного чтения на родном языке из числа языков народов Российской Федерации, государственных языков республик Российской Федерации осуществляется по заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетних.  Родители не подали заявление на изучения предметов «Родной язык (русский)» и «Литературное чтение на родном (русском) языке» в 1,2 классе.

Предметная область «Родной язык и литературное чтение на родном языке» в 3,4 классах представлены предметом «Родной русский язык» в объеме 0,5 часа ( в 3 классе за счет часов из части, формируемой участниками образовательных отношений и 0,5 ч в 4 классе за счет перераспределения часов от предмета «Литературное чтение»).
В 3 классе 0,5 ч из части , формируемой участниками образовательных отношений передается на предмет « Математика».
Учебный предмет «Основы религиозных культур и светской этики» изучается в объеме 1 часа в неделю в 4-м классе. Выбор фиксируется протоколами родительских собраний и письменными заявлениями родителей.
На основании заявлений родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся выбран    модуль: «Основы светской этики»
Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на данную часть внутри максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, использовано на увеличение учебных часов математики в 3 классе , так как не изучена полностью таблица умножения во 2 классе. В 3-м классе 0,5 часа использовано на родной язык (русский) для продолжения изучения этого предмета.
При распределении часов учебного плана в части формируемой участниками образовательных отношений проводилось анкетирование родителей (законных представителей):
 в 1 и 2 классах из части ,формируемой участниками образовательных отношений, по 1 ч отведено на учебный модуль «Народы России: дорога дружбы» по выбору родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.

Учебный план предусматривает четырехлетний нормативный срок освоения образовательных программ начального общего образования.


	
Предметная область
	
Учебный предмет
	
Количество часов

	
	
	1
	2
	3
	4
	Всего

	Обязательная часть

	Русский язык
Литературное чтение
	Русский язык 
	5
	5
	5
	5
	20

	
	Литературное чтение
	4
	4
	4
	3,5
	15,5

	Родной язык и литературное чтение на родном языке
	Родной язык (русский)
	
	
	0,5
	0,5
	1

	
	Литературное чтение 
	
	
	
	
	0

	Иностранный язык
	 Английский язык
	-
	2
	2
	2
	6

	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	4,5
	4 
	16,5

	Обществознание и естествознание (Окружающий мир)
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2
	8

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	-
	-
	-
	1
	1

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	4

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	4

	Технология
	Технология
	1
	1
	1
	1
	4

	Физическая культура
	Физическая культура
	2
	2
	2
	2
	8

	Итого:
	20
	22
	23
	23
	88

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений 
	 «Народы России: дорога дружбы»
	1
	1 
	  
	
	 2

	Учебные недели
	33
	34
	34
	34
	135

	Всего часов
	693
	782
	782
	782
	3039

	Максимально допустимая недельная нагрузка, предусмотренная действующими санитарными правилами и гигиеническими нормативами
	21
	23
	23
	23
	90




Формы промежуточной аттестации обучающихся

	Наименование учебного предмета
	Форма промежуточной аттестации

	Русский язык
	Диктант с грамматическим заданием

	Литературное чтение
	Контрольная работа

	Родной язык (русский)
	Контрольная работа 

	Литературное чтение на родном языке   ( русском)
	Контрольная работа

	Математика
	Контрольная работа

	Окружающий мир
	Контрольная работа 

	Иностранный язык
	Комплексная контрольная работа: аудирование, письмо, чтение

	Музыка
	Тест

	Изобразительное искусство
	Творческое задание

	Технология
	Тест

	Физическая культура
	Нормативы/теоретические основы


   




